[image: image1.png]PROTOCOLO 1854/2017 - 04/05/2017 14:09

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 35/2017

Senhores Vereadores
                       Com a presente Mensagem encaminho a Vossas Excelências, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que Declara de Utilidade Pública Municipal a Entidade ADSI- ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES DA SAÚDE DE ITATIBA.
                        O projeto de lei em apreço visa a declaração de utilidade pública da entidade de reconhecimento de serviços prestados à comunidade Itatibense em atendimento à população na área da saúde e afins.
                         A ADSI- Associação dos Defensores da Saúde de Itatiba, instituição sem fins lucrativos, foi criada em 2007, dando vida ao “Projeto Médico Mais Barato”.
                         Contudo, em 10 de julho de 2011, foi implantada no Bairro San Francisco, com sede na Av. Antônio Nardi, 433 - sala 3, onde permanece até a data de hoje.

Chegando perto de completar seis anos de funcionamento, já ultrapassou 23.000 (vinte e três mil) atendimentos.

 A entidade realiza seu trabalho social, sem fins lucrativos, em parcerias com Clínicas e profissionais da área de saúde e afins, com o objetivo de ajudar a população, dando a ela acesso a médicos de forma rápida e com valor da consulta mais acessível, principalmente, a pessoas de menor poder aquisitivo, sendo que, o valor da consulta é pago pelo paciente diretamente ao profissional não havendo taxas ou mensalidades.
                          Desnecessário salientar a importância deste projeto à sociedade Itatibense, por ser de amplo conhecimento da comunidade, assim como sua idoneidade e de seus fundadores e a concessão da declaração de utilidade pública da presente associação é uma necessidade, tendo em vista a possibilidade de expandir suas atividades sociais.
                           Diante dessas razões e do interesse público que emerge da presente medida, solicito dessa nobre Câmara de Vereadores a apreciação do incluso Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2017

Cornélio Baptista Alves
Cornélio da Farmácia

Vereador do PSDB

PROJETO DE LEI Nº    35/2017

Ementa: Que Declara de utilidade pública municipal a entidade: ADSI- ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES DA SAÚDE DE ITATIBA.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a entidade ADSI-  ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES DA SAÚDE DE ITATIBA, com sede na Av. Antônio Nardi, 433 – sala 3- Bairro San Francisco, neste município, e inscrita no Cadastro Geral da  Pessoa Jurídica (CNPJ) sob nº 20.291.982/0001-25.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data se sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio 1º de novembro, 27 de abril de 2017.
Cornélio Baptista Alves

Cornélio da Farmácia

Vereador – PSDB